－1－

2018年 3月 29日

各  位

会社名 小林製薬株式会社

代表者 代表取締役社長 小林 章浩

コード番号 4967 東証第一部

中国の医薬品製造販売会社の持分取得ならびに統括会社設立のお知らせ

当社は、2018年 3月 29日開催の取締役会において、中国における一般用医薬品ビジネスの展

開・拡大を目的として、中国の医薬品製造販売会社「江蘇中丹製薬有限公司」（以下「中丹製薬」）

の全持分の取得、ならびに中国に統括会社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

＜持分取得について＞

１． 持分取得の理由

当社グループは海外事業を成長事業と位置づけ、米国、中国、英国、その他のアジア地域に現

地法人を設立し、事業を展開しております。

その中で、中国は防寒用カイロ「暖
ヌアン

宝
バオ

宝
バオ

」と額用冷却シート「冰宝貼
ビンバオティエ

（熱さまシート）」を主力製品と

して事業の拡大を続けております。また、当社の一般用医薬品を中心とする近年のインバウンド需要

の影響もあり、中国における当社の知名度も高まりつつあります。しかしながら中国の薬事規制の関

係上、いまだ一般用医薬品の発売には至っておらず、当社グループの「2017年－2019年 中期経

営計画」でも積極的にM&Aを推し進め、中国での一般用医薬品販売の基盤確立を目指しておりま

す。

今回、後述のとおり中国に統括会社「小林製薬（中国）有限公司」を設立し、同社が中丹製薬の全

持分を取得いたします。中丹製薬は染料や化学原料などを製造販売する江蘇中丹集団股份有限

公司の 100％子会社で、医薬品を製造販売しており、中国の医薬品事業に精通しております。中丹

製薬が持つ中国における医薬品の製造ノウハウと、当社グループが持つマーケティング力、販売力、

研究開発力、技術ノウハウを相互に活用することにより、中国における一般用医薬品の分野におい

て、お客様に新たな価値を提供してまいります。

２．異動する子会社（江蘇中丹製薬有限公司）の概要

（１）名 称 江蘇中丹製薬有限公司

（２）所 在 地 江蘇省泰輿市虹橋鎮中丹路 8号

（３）代表者の役職・氏名 張家慶（董事長）

（４）事 業 内 容 医薬品の製造・販売

（５）資 本 金 50百万元（約 845百万円、1元＝16.9円）

（６）設 立 年 月 日 2003年 7月 9日

（７）大株主及び持株比率 江蘇中丹集団股份有限公司 100%

－2－

（８）上場会社と当該会社

 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2014年 12月期 2015年 12月期 2016年 12月期

純 資 産 42百万元 40百万元 35百万元

総 資 産 69百万元 66百万元 66百万元

売 上 高 18百万元 18百万元 20百万元

営 業 利 益 △1百万元 △2百万元 △5百万元

経 常 利 益 △0百万元 △2百万元 △4百万元

当 期 純 利 益 △0百万元 △2百万元 △4百万元

＊参考：1元＝16.9円（2018年 3月 28日現在）

３．持分取得の相手先（江蘇中丹集団股份有限公司）の概要

（１）名 称 江蘇中丹集団股份有限公司

（２）所 在 地 江蘇省泰輿市虹橋鎮八圩村中丹路西側

（３）代表者の役職・氏名 張家慶（董事長）

（４）事 業 内 容 塗布剤・軟膏剤・クリーム剤の研究開発、生産及び販売等

（５）資 本 金 110百万元（約 1,859百万円、1元＝16.9円）

（６）設 立 年 月 日 1993年 4月 1日

（７）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

＊相手先が非公開会社のため、純資産、総資産、大株主及び持株比率については開示されていません。

４．取得金額及び取得前及び取得後の持分所有割合

（１）取 得 金 額 相手先との守秘義務契約があるため開示しておりません。

（２）取得前の持分所得割合 0%

（３）取得後の持分所得割合 100%

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 ： 2018年 3月 29日

（２）持分譲渡契約締結日 ： 2018年 3月 29日

（３）持 分 譲 渡 実 行 日 ： 2018年 6月 30日（予定）

６．今後の見通し

本件に伴い、中丹製薬は当社の連結子会社となります。

なお、2018年 12月期連結業績への影響は軽微であります。

－3－

＜統括会社設立について＞

１．統括会社設立の理由

中国において、当社は販売会社のみならず製造会社も含め複数のグループ会社を有しており、こ

のたび中丹製薬をグループ会社として迎えることになります。

中国でのさらなる事業拡大を見据え、現地グループ会社の経営管理強化と資金需要への機動的

な対応のため、統括会社を設立いたします。

２．統括会社の概要（予定）

（１）名 称 小林製薬（中国）有限公司

（２）所 在 地 中国上海市

（３）代表者の役職・氏名 紀本 慎一郎（董事長）

（４）事 業 内 容 中国現地法人の統括（経営管理、資金管理、事業戦略策定等）

（５）資 本 金 20百万ドル（約 2,110百万円、1 ドル＝105.5円）

（６）設 立 年 月 日 2018年 4月

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

（8）決 算 期 12月 31日

３．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 ： 2018年 3月 29日

（２）設 立 年 月 ： 2018年 4月（予定）

４．今後の見通し

本件に伴い、小林製薬（中国）有限公司は当社の連結子会社となります。

なお、2018年 12月期連結業績への影響は軽微であります。

以上

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

小林製薬株式会社 広報・IR部

大阪 TEL 06-6222-0142 東京 TEL 03-5602-9913